
Ãîðîäñêàÿ ãàçåòà

№53 (3123)№53 (3123)№53 (3123)№53 (3123)№53 (3123)

18 18 18 18 18 ИЮЛЯИЮЛЯИЮЛЯИЮЛЯИЮЛЯ

2023 2023 2023 2023 2023 ГГГГГ.....

вторниквторниквторниквторниквторник

Èçäàåòñÿ ñî 2 ìàðòà 1992 ãîäà. Âûõîäèò äâà ðàçà â íåäåëþ. Ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ áåñïëàòíî.         12+

О ДОСРОЧНОМ ПРЕКРАЩЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ
ГЛАВЫ ГОРОДА МЕГИОНА

В соответствии с пунктом 1 части 6
статьи 36,  пунктом 1 части 10 статьи 40
Федерального закона от 06.10.2003 №
131�ФЗ "Об общих принципах органи�
зации местного самоуправления в Рос�
сийской Федерации",  подпунктом 1
пункта 1 статьи 26 устава города Меги�
она,  на основании свидетельства о
смерти О.А.Дейнека от  02.07.2023
№2445645, руководствуясь статьей 19
устава города Мегиона, Дума города
Мегиона

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 14.07.2023 г. №299

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ОТ 27.05.2021 №1217 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ

АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ "ПРЕКРАЩЕНИЕ ПРАВА ПОСТОЯННОГО

(БЕССРОЧНОГО) ПОЛЬЗОВАНИЯ И ПРАВА ПОЖИЗНЕННОГО
НАСЛЕДУЕМОГО ВЛАДЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫМИ УЧАСТКАМИ,
НАХОДЯЩИМИСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
ИЛИ ГОСУДАРСТВЕННАЯ СОБСТВЕННОСТЬ НА КОТОРЫЕ

НЕ РАЗГРАНИЧЕНА" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

В соответствии с постановлением ад�
министрации города от 31.03.2023 №559
"О внесении изменений в постановление
администрации города от 12.05.2021
№1059 "Об утверждении перечней муни�
ципальных услуг (функций) городского
округа Мегион в рамках реализации Фе�
дерального закона от 27.07.2010 №210�ФЗ
"Об организации предоставления госу�
дарственных и муниципальных услуг", ус�
тавом города Мегиона:

1.Внести в постановление админист�
рации города от 27.05.2021 №1217
"Об утверждении Административного
регламента предоставления муниципаль�
ной услуги "Прекращение права постоян�
ного (бессрочного) пользования и права
пожизненного наследуемого владения зе�
мельными участками, находящимися в
муниципальной собственности или госу�
дарственная собственность на которые не
разграничена" (с изменениями) следую�
щие изменения:

1.1.Наименование постановления изло�
жить в следующей редакции:

"Об утверждении Административного
регламента предоставления муниципаль�
ной услуги "Прекращение права постоян�
ного (бессрочного) пользования земель�
ными участками, находящимися в муни�
ципальной собственности или государ�
ственная собственность на которые не
разграничена" (с изменениями)".

 1.2.В пункте 1 постановления слова
"Прекращение права постоянного (бес�
срочного) пользования и права пожизнен�
ного наследуемого владения земельными
участками, находящимися в муниципаль�
ной собственности или государственная
собственность на которые не разграниче�
на" заменить словами "Прекращение пра�
ва постоянного (бессрочного) пользования
земельными участками, находящимися в
муниципальной собственности или госу�
дарственная собственность на которые не
разграничена".

1.3.Наименование приложения к по�
становлению изложить в следующей ре�
дакции:

"Административный регламент предо�
ставления муниципальной услуги "Пре�
кращение права постоянного (бессрочно�
го) пользования земельными участками,
находящимися в муниципальной соб�
ственности или государственная собствен�
ность на которые не разграничена".

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 13.07.2023 г. №1144

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

1.4.В абзаце 1 пункта 1 раздела I ад�
министративного регламента слова "и
права пожизненного наследуемого владе�
ния" исключить.

1.5.В абзаце 2 пункта 1 раздела I ад�
министративного регламента слова "и
права пожизненного наследуемого владе�
ния" исключить.

1.6.В пункте 10 раздела II администра�
тивного регламента слова "и права пожиз�
ненного наследуемого владения" исклю�
чить.

1.7.В пункте 12 раздела II администра�
тивного регламента абзац 3 исключить.

1.8. В пункте 12 раздела II админист�
ративного регламента абзац 5 исключить.

1.9.В абзаце 5 пункта 28 раздела III
административного регламента слова
"(пожизненного наследуемого владения)"
исключить.

1.10.В заголовке "Принятие решения
о прекращении (об отказе в прекращении)
права постоянного (бессрочного) пользо�
вания (пожизненного наследуемого вла�
дения) земельным участком" слова "(по�
жизненного наследуемого владения)" ис�
ключить.

1.11.Абзац 8 пункта 32 раздела III ад�
министративного регламента исключить.

1.12.Абзац 10 пункта 32 раздела III ад�
министративного регламента исключить.

1.13.В абзаце 12 пункта 32 раздела III
административного регламента слова
"или решения о прекращении права по�
жизненного наследуемого владения зе�
мельным участком" исключить.

1.14.Абзац 18 пункта 32 раздела III ад�
министративного регламента исключить.

1.15.Абзац 20 пункта 32 раздела III ад�
министративного регламента исключить.

1.16.В приложении 1 административ�
ного регламента слова "и права пожизнен�
ного наследуемого владения", "либо по�
жизненного наследуемого владения" ис�
ключить.

1.17.В приложении 2 административ�
ного регламента слова "и права пожизнен�
ного наследуемого владения" исключить.

2.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опублико�
вания.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы
города.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОТ 17.03.2022 №646

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

"ПЕРЕРАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬ И (ИЛИ) ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ,
НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СОБСТВЕННОСТИ, И ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХСЯ
В ЧАСТНОЙ СОБСТВЕННОСТИ" НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО

ОКРУГА МЕГИОН ХАНТЫ�МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА � ЮГРЫ
(С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

В соответствии с постановлением ад�
министрации города от 31.03.2023 №559
"О внесении изменений в постановление
администрации города от 12.05.2021
№1059 "Об утверждении перечней муни�
ципальных услуг (функций) городского
округа Мегион в рамках реализации Фе�
дерального закона от 27.07.2010 №210�ФЗ
"Об организации предоставления госу�
дарственных и муниципальных услуг", ус�
тавом города Мегиона:

1.Внести в постановление админист�
рации города от 17.03.2022 №646 "Об ут�
верждении Административного регла�
мента предоставления муниципальной
услуги "Перераспределение земель и
(или) земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной соб�
ственности, и земельных участков, нахо�
дящихся в частной собственности" на тер�
ритории городского округа Мегион Хан�
ты�Мансийского автономного округа �
Югры (с изменениями) следующие изме�
нения:

1.1.Наименование постановления из�
ложить в следующей редакции:

"Об утверждении Административного
регламента предоставления муниципаль�
ной услуги "Перераспределение земель
и (или) земельных участков, находящихся
в муниципальной собственности или го�
сударственная собственность на которые
не разграничена, и земельных участков,
находящихся в частной собственности" на
территории городского округа Мегион
Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры (с изменениями)".

 1.2.В пункте 1 постановления слова
"Перераспределение земель и (или) зе�
мельных участков, находящихся в государ�
ственной или муниципальной собственно�
сти, и земельных участков, находящихся в
частной собственности" заменить слова�
ми "Перераспределение земель и (или)
земельных участков, находящихся в муни�
ципальной собственности или государ�
ственная собственность на которые не
разграничена, и земельных участков, на�
ходящихся в частной собственности".

1.3.Наименование приложения к по�
становлению изложить в следующей ре�
дакции:

"Административный регламент предо�
ставления муниципальной услуги "Пере�
распределение земель и (или) земельных
участков, находящихся в муниципальной
собственности или государственная соб�
ственность на которые не разграничена, и
земельных участков, находящихся в част�
ной собственности" на территории город�
ского округа Мегион Ханты�Мансийского
автономного округа � Югры".

1.4.В пункте 1.1. раздела I админист�
ративного регламента слова "Перерасп�
ределение земель и (или) земельных уча�
стков, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, и земель�
ных участков, находящихся в частной соб�
ственности" заменить словами "Перерас�
пределение земель и (или) земельных уча�
стков, находящихся в муниципальной соб�
ственности или государственная собствен�
ность на которые не разграничена, и зе�
мельных участков, находящихся в частной
собственности".

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 13.07.2023 г. №1145

1.5.В пункте 2.1. раздела II админист�
ративного регламента слова "Перерасп�
ределение земель и (или) земельных уча�
стков, находящихся в государственной или
муниципальной собственности, и земель�
ных участков, находящихся в частной соб�
ственности" заменить словами "Перерас�
пределение земель и (или) земельных уча�
стков, находящихся в муниципальной соб�
ственности или государственная собствен�
ность на которые не разграничена, и зе�
мельных участков, находящихся в частной
собственности".

1.6.В приложении 1 административно�
го регламента слова "Перераспределение
земель и (или) земельных участков, нахо�
дящихся в государственной или муници�
пальной собственности, и земельных уча�
стков, находящихся в частной собствен�
ности" заменить словами "Перераспре�
деление земель и (или) земельных участ�
ков, находящихся в муниципальной соб�
ственности или государственная собствен�
ность на которые не разграничена, и зе�
мельных участков, находящихся в частной
собственности".

1.7.В приложении 2 административно�
го регламента слова "Перераспределение
земель и (или) земельных участков, нахо�
дящихся в государственной или муници�
пальной собственности, и земельных уча�
стков, находящихся в частной собствен�
ности" заменить словами "Перераспре�
деление земель и (или) земельных участ�
ков, находящихся в муниципальной соб�
ственности или государственная собствен�
ность на которые не разграничена, и зе�
мельных участков, находящихся в частной
собственности".

1.8.В приложении 3 административно�
го регламента слова "Перераспределение
земель и (или) земельных участков, нахо�
дящихся в государственной или муници�
пальной собственности, и земельных уча�
стков, находящихся в частной собствен�
ности" заменить словами "Перераспре�
деление земель и (или) земельных участ�
ков, находящихся в муниципальной соб�
ственности или государственная собствен�
ность на которые не разграничена, и зе�
мельных участков, находящихся в частной
собственности".

1.9.В приложении 4 административно�
го регламента слова "Перераспределение
земель и (или) земельных участков, нахо�
дящихся в государственной или муници�
пальной собственности, и земельных уча�
стков, находящихся в частной собствен�
ности" заменить словами "Перераспре�
деление земель и (или) земельных участ�
ков, находящихся в муниципальной соб�
ственности или государственная собствен�
ность на которые не разграничена, и зе�
мельных участков, находящихся в частной
собственности".

1.10.В приложении 5 административ�
ного регламента слова "Перераспределе�
ние земель и (или) земельных участков,
находящихся в государственной или му�
ниципальной собственности, и земельных
участков, находящихся в частной соб�
ственности" заменить словами "Перерас�
пределение земель и (или) земельных уча�
стков, находящихся в муниципальной соб�
ственности или государственная собствен�

РЕШИЛА:
1. Прекратить досрочно полномочия

главы города Мегиона Олега Александро�
вича Дейнека в связи с его смертью, с
29.06.2023.

2. Настоящее решение вступает в силу
после его подписания и подлежит офи�
циальному опубликованию.

А.А. АЛТАПОВ,
ïðåäñåäàòåëü Äóìû

ãîðîäà Ìåãèîíà



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно22222 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
18 ИЮЛЯ 2023 Г.

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА ОТ 13.12.2018

№2691 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА ПО
СОПРОВОЖДЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД МЕГИОН"
(С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

Руководствуясь приказом Департамен�
та экономического развития Ханты�Ман�
сийского автономного округа � Югры
от 14.03.2018 №53 "Об утверждении форм
документов по организации сопровожде�
ния инвестиционного проекта" (с измене�
ниями):

  1.Внести изменения в постановление
администрации города Мегиона от
13.12.2018 №2691 "Об утверждении Рег�
ламента по сопровождению инвестицион�
ных проектов на территории городского
округа город Мегион" (с изменениями),

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 14.07.2023 г. №1156

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города

Приложение к постановлению размещено
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

ность на которые не разграничена, и зе�
мельных участков, находящихся в частной
собственности".

1.11.В приложении 6 административ�
ного регламента слова "Перераспределе�
ние земель и (или) земельных участков,
находящихся в государственной или му�
ниципальной собственности, и земельных
участков, находящихся в частной соб�
ственности" заменить словами "Перерас�
пределение земель и (или) земельных уча�
стков, находящихся в муниципальной соб�
ственности или государственная собствен�
ность на которые не разграничена, и зе�
мельных участков, находящихся в частной
собственности".

1.12.В приложении 7 административ�
ного регламента слова "Перераспределе�
ние земель и (или) земельных участков,

находящихся в государственной или му�
ниципальной собственности, и земельных
участков, находящихся в частной соб�
ственности" заменить словами "Перерас�
пределение земель и (или) земельных уча�
стков, находящихся в муниципальной соб�
ственности или государственная собствен�
ность на которые не разграничена, и зе�
мельных участков, находящихся в частной
собственности".

2.Настоящее постановление вступает в
силу после его официального опублико�
вания.

3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы
города.

изложив приложение 2 в редакции, со�
гласно приложению.

  2.Настоящее постановление вступает
в силу после его официального опублико�
вания.

  3.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы
города � директора департамента финан�
сов.

 

 

 

 

   

 

. 

  2023  

 17 

 

 

 

 

1) 

 

2) 

 

3)  

4) 

 

5)  

6)  

7) 

-  

 

8) 

 

 

9) 

 

 

 

 

 

1. 

 

2. 

 

 

 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. 

  

2. 

 

3. 

 

 

 

4. 

 

5.  

 



33333
«МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»

18 ИЮЛЯ 2023 Г.информация
НОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГААААА

Югра и Томская область договорились
о сотрудничестве в экономической, научной

и культурной сферах
ГЛАВА Югры Наталья Комарова про�

вела рабочую встречу с губернатором Том�
ской области Владимиром Мазуром. Ру�
ководители субъектов подписали план ме�
роприятий по реализации соглашения о
торгово�экономическом, научно�техничес�
ком и культурном сотрудничестве между
регионами  на 2024�2026 годы.

В планах � совместные мероприятия в
области охраны объектов культурного на�
следия, цифрового развития, занятости
населения, научно�технического сотрудни�
чества, межнациональных отношений,  ох�
раны окружающей среды, экономическо�
го развития, а также в социальной сфере
и туризме. А также организация гастро�
лей творческих и театральных коллекти�
вов.

� Югра и Томская область � добрые
соседи. Нас связывают отношения, по�
строенные на сотрудничестве, дове�
рии и получении эффектов для каждо�
го из регионов, � сказала Наталья Ко�
марова.

По ее словам, важное место в этом со�
трудничестве занимает межвузовское вза�
имодействие и содействие органов влас�
ти в научно�исследовательских работах и
проектах.

� Мы, безусловно, заинтересованы
в развитии этого направления, учиты�
вая колоссальный опыт и международ�
ный статус образовательных органи�
заций Томской области. Для нас, как
молодого в этом смысле региона, это
крайне важно. У нас уже есть несколь�
ко общих проектов, сейчас формиру�
ется еще один � сотрудничество с Сур�
гутским государственным университе�
том, � подчеркнула губернатор Югры.

Наталья Комарова отметила сотрудни�
чество по устойчивому развитию Севера,
в том числе на уровне общественных объе�
динений, культурное и научное взаимодей�
ствие, участие Томской области в мероп�

риятиях, организатором которых выступа�
ет автономный округ. Одно из них � между�
народная экологическая акция "Спасти и
сохранить".

� Уверена, что граждане и органи�
зации Томской области найдут для себя
место и возможность так или иначе
участвовать в мероприятиях акции, �
добавила глава региона.

Как подчеркнул Владимир Мазур, Югру
и Томскую область связывают не только тер�
ритории, но и общие интересы в развитии
экономического потенциала регионов. Он
предложил запустить на базе детского тех�
нопарка "Кванториум" в Югре проект "Тех�
нопредки".

� Это семейный формат развития у де�
тей и взрослых научно�технологического
творчества. Он помогает родителям луч�
ше понимать своих детей, говорить с ними
на одном языке, больше времени прово�
дить вместе. Это проект про семейные
ценности. Мы будем рады разделить с
вами наш опыт и развивать его, � выска�
зался Владимир Мазур.

Отметим, что губернатор Томской об�
ласти в рамках рабочей поездки в Югру
принял участие в XV Генеральной ассамб�
лее Северного форума, посетил этнофес�
тиваль "Югорские обласа" и тренировку
сборной команды округа по следж�хоккею.

Важно!
Томский государственный университет

систем управления и радиоэлектроники и
Югорский государственный университет
подписали соглашение о сотрудничестве.
Подписи под документом поставили ректо�
ры вузов Виктор Рулевский и Роман Кучин.
Университеты планируют сотрудничать в
области развития современных технологий
в сферах информационной безопасности,
программной инженерии, информацион�
но�коммуникационных технологий, энерге�
тики и электротехники.

Югра стала третьей среди российских регионов
по расселению аварийных домов

ПРАВИТЕЛЬСТВО Ханты�Мансийско�
го автономного округа�Югры сообщило о
итогах рейтинга регионов России по улуч�
шению жилищных условий.

Югра заняла третье место по темпам
расселения авариек. Из бюджета региона
на покупку новых квартир с начала 2023 года
было выделено 5 миллиардов рублей, что
позволило переселить более трех тысяч
человек.

"Одна из важных задач команды Югры
� переселение жителей автономного окру�

га из аварийных квартир и строительство
современных жилых комплексов с обустрой�
ством дворов, развитой инфраструктурой
� школами, детскими садами, поликлини�
ками и аптеками, а также магазинами в
шаговой доступности", � сообщает теле�
грам�канал региона.

До конца этого года ключи от новых
квартир получат более 2500 жителей Хан�
ты�Мансийского автономного округа. А за
полтора года уже удалось переселить в со�
временное жилье более 14 000 югорчан.

Количество госуслуг в Югре, которые можно
получить в МФЦ, выросло до 101

ДОПОЛНЕНИЯ в перечень государ�
ственных услуг, предоставляемых исполни�
тельными органами власти в МФЦ, внесло
14 июля 2023 года  Правительство Югры.

Как отметил первый заместитель гу�
бернатора Югры Алексей Забозлаев, ука�
занный перечень дополняется тремя госу�
дарственными услугами.

"Речь о государственной регистрации
аттракционов, признании индивидуальных
предпринимателей, юридических лиц не�
зависимо от их организационно�правовой
формы поставщиками услуг в обществен�
но�полезной сфере. Еще одна государ�
ственная услуга � согласование расчета
размера максимального вреда, который
может быть причинен в результате аварий
гидротехнических сооружений", � пояснил
Алексей Забозлаев.

В результате внесенных поправок ко�
личество государственных услуг исполни�
тельных органов автономного округа, пре�

доставление которых организуется в МФЦ,
увеличится с 98 до 101.

Кроме того, правительство автономно�
го округа утвердило распоряжение о согла�
совании плана МВД России, в соответствии
с которым к 2024 году 80% очных обраще�
ний граждан в ведомство будет переведе�
но в МФЦ, а к 2030 году планируется полно�
стью отказаться от личного приема граж�
дан в органы МВД за предоставлением го�
сударственных услуг. Решение будет реа�
лизовано в рамках исполнения постанов�
ления Правительства Российской Федера�
ции о взаимодействии между многофунк�
циональными центрами предоставления
государственных и муниципальных услуг и
федеральными органами исполнительной
власти.

Ранее мы сообщали о том, что укло�
нистам в России могут ограничить воз�
можность пользоваться "Госуслугами" и
МФЦ.

Редакция газеты «Мегионские новости»

приглашает к сотрудничеству рекламодателей.
Справки по тел.: 5�90�42.Справки по тел.: 5�90�42.Справки по тел.: 5�90�42.Справки по тел.: 5�90�42.Справки по тел.: 5�90�42.

В рамках проекта “Югра � детям Донбасса”
было направлено 36 тысяч книг

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНАЯ организация
Югры "С Верой, Надеждой, Любовью" на
средства гранта Губернатора реализовала
проект "Югра � детям Донбасса". Партне�
ром мероприятия выступает главное управ�
ление МЧС России по Югре.

В рамках акции для отправки в дош�
кольные и образовательные учреждения
города Макеевка были изготовлены книги
"Недетские игрушки" и "Малыш и спички"
направленные на профилактику пожарной
безопасности детей в быту.

На данный момент в Макеевку было на�
правлено 36 тысяч экземпляров книг, а так�
же 550 USB флеш�накопителей с электрон�
ным форматом двух изданий.

Объем необходимого количества эк�
земпляров формировался в соответствии
с данными на официальном сайте управ�
ления образования администрации го�
рода Макеевки, согласно которым, на
территории города функционирует более
100 образовательных и дошкольных уч�
реждений.

Напомним, в рамках соглашения о
сотрудничестве подписанного 30 мая
2022 года между губернатором Югры и
главой администрации города Макеев�
ка Владиславом Ключаровым � авто�
номный круг активно оказывает помощь
для восстановления нормальной жизни
людей.

Безопасность и оказание первой помощи � во главе угла
любой деятельности

ЗДРЗДРЗДРЗДРЗДРАВООХРАВООХРАВООХРАВООХРАВООХРАНЕНИЕАНЕНИЕАНЕНИЕАНЕНИЕАНЕНИЕ

В РАМКАХ недели, направленной на снижение смертности от внешних причин, со�
трудники Советской больницы рассказали интернам, как обезопасить себя от несчаст�
ных случаев, вызванных воздействием дыма и огня. Инженер по пожарной безопасности
Максим Половников напомнил о правилах противопожарного режима. Также рассказал о
правилах поведения людей в случае возникновения пожара, применения первичных
средств пожаротушения, в том числе огнетушителей и использования средств индиви�
дуальной защиты органов дыхания.

Умение оказать первую помощь � очень важный навык. В экстренной ситуации он
может спасти чью�то жизнь. Старший фельдшер скорой медицинской помощи Наталья
Муравьева рассказала алгоритм оказания первой медицинской помощи пострадавше�
му, а также о распространенных ошибках.

Медицинские фильтры летнего отдыха
СПЕЦИАЛИСТЫ детской поликлиники Нягани продолжают вести медицинские филь�

тры по осмотру детей, приезжающих и выезжающих из лагерей, находящихся за преде�
лами города. Очередные 60 отпускников, прибывших в начале этой недели, были прове�
рены на отсутствие и на наличие симптомов простудно�респираторных и кишечных за�
болеваний.

С начала летних каникул специалисты профилактического отделения осмотрели и
допустили к выездному отдыху 8 групп общей численностью в 228 детей. Через фильтр
для прибывающих в город прошло 105 детей в составе 3 групп. Всего же за летний
период будет осмотрено 353 ребенка.

"Маршрутизация медицинского сопровождения летнего отдыха сотрудниками детс�
кой поликлиники отработана до нюансов. В случае выявления детей с признаками про�
студы или выказывающих жалобы на свое здоровье, они перенаправляются в кабинет
оказания неотложной медицинской помощи, далее согласно чек�листу по оказанию мед�
помощи", � рассказывает Елена Дряхлова, заместитель главного врача по медицинской
части, комментируя процесс проведения фильтров.

Также медицинские работники детской поликлиники продолжают сопровождать лет�
ний отдых детей на территории города. Таковых в городе на летний период организовано
26.

Новое оборудование в детской больнице
для здоровья глаз пациентов

В РАМКАХ нацпроекта "Здравоохране�
ние" приобрели офтальмологический то�
мограф и щелевую лампу. Новый оптичес�
кий когерентный томограф усилил диаг�
ностические возможности офтальмологи�
ческого отделения Нижневартовской окруж�
ной клинической детской больницы. Обо�
рудование поступило в учреждение в рам�
ках нацпроекта "Здравоохранение" и дос�
тупно не только для пациентов отделения,
но и посетителей детского консультатив�
но�диагностического центра больницы.

Оптическая когерентная томография
позволяет проводить бесконтактное и без�
болезненное обследование органов зрения.
Осмотр не требует предварительной под�
готовки, например, специальных глазных
капель. В работе с детьми это дополни�
тельное преимущество. Для обследования
достаточно, чтобы ребенок не двигался и
не моргал хотя бы несколько секунд.  "То�
мограф особенно полезен в процессе ди�
намического наблюдения, мы имеем воз�
можность контролировать эффективность
проводимого лечения. Наряду с этим, ре�
зультаты этих обследований позволяют

проводить дистанционные консультации с
федеральными центрами, корректировать
тактику лечения и таким образом лишний
раз не отправлять наших пациентов за пре�
делы автономного округа", � рассказывает
заведующая офтальмологическим отделе�
нием Юлия Колчина.

В рамках нацпроекта рабочее место
офтальмологов также пополнилось щеле�
вой лампой. Это устройство можно исполь�
зовать, как для диагностики, так и в усло�
виях операционной. С помощью щелевой
лампы проводят биомикроскопический
анализ видимых частей глаза � век, скле�
ры, конъюнктивы, радужки, хрусталика и
роговицы. Функционал лампы позволяет
проводить оперативные вмешательства на
сетчатке глаза, например, лазерную коа�
гуляцию. Такие операции относятся к ка�
тегории органосохраняющих, носят как
профилактический, так и лечебный харак�
тер. Врачи обращают внимание, что ис�
пользование оборудования имеет высокий
социальный эффект � снижает инвалиди�
зацию и помогает остановить необрати�
мое снижение зрения.

Редкую операцию по устранению сосудистой аномалии
выполнили рентгенхирурги травмбольницы

СИЛЬНЫЕ, отдающие в ноги пояснич�
ные боли, онемение и постоянное чувство
холода в ступнях, нарушение функций ор�
ганов таза. Причиной такого резкого сни�

жения качества жизни 47�летнего пациен�
та Сургутской травмбольницы стала ред�
кая и довольно сложно диагностируемая
патология сосудов спинного мозга. Распоз�



44444 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
18 ИЮЛЯ 2023 Г. информация

Главный редактор – Вячеслав Александрович КАЛГАНОВ. Тел.: 5�90�65

Газета издается МАУ «Информационное
агентство «Мегионские новости»
Адрес редакции:
ХМАО�Югра, Тюменская обл.,
г. Мегион, ул. Чехова, 1.
E�mail: megnews@mail.ru

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Тюменской области,
по ХМАО�Югре и ЯНАО. Регистрационный номер � ПИ №ТУ 72�00358 от 07.07.2011г. Индекс � 29392.

Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. За со�
держание рекламы и объявлений несёт ответственность рекламо�
датель. Заявки на размещение рекламы и объявлений принима�
ются ежедневно,
кроме субботы и воскресенья, с 9�00 до 17�00.
Справки по телефону: 5�90�42.

Отпечатано:  ООО «Редакция газеты “Варта», г. Нижневартовск, ул. Менделеева, 11. Тел.: (3466) 21�92�07. Способ печати: офсетный. Подписание номера по графику: 17.07.2023 г. в 15.00. Фактически: в 16.00.  Тираж 500 экз.

Адрес редакции:
ХМАО�Югра, Тюменская обл.,
г. Мегион, ул. Чехова, 1.
Электронная версия газеты на сайте admmegion.ru
Корреспонденты: 5�90�35.
Отдел рекламы: 5�90�42.

12+

Учредитель: Администрация г. Мегиона

Жительница Мегиона лишилась
почти пяти миллионов рублей

К 2026 году “Добро. Центры” будут действовать
во всех муниципалитетах Югры

нать проблему удалось благодаря опыту и
высокому профессионализму нейро� и
рентгенохирургов, а также возможностям
магнитно�резонансной томографии. При
обследовании у мужчины на уровне груд�
ного отдела позвоночника обнаружили ар�
териовенозную фистулу � патологическое
соустье артерий и вен, когда кровь сооб�
щается между этими двумя разными ви�
дами сосудов, минуя капиллярную сеть.

Из�за артериальной крови вена силь�
но раздулась и стала извилистой, как сер�
пантин. Увеличенная в объёме она начала
сдавливать спинной мозг и перестала
обеспечивать отток крови от него. Отсюда
и симптомы, которые причиняли страда�
ния пациенту.

По всей стране в год выполняется лишь
около ста операций при фистулах спинно�
го мозга. Вмешательство сложное, ответ�
ственное и в определенной степени опас�
ное. Поэтому с патологией в основном ра�
ботают федеральные медицинские иссле�
довательские центры, такие как НМИЦ им.
Бурденко. Однако у рентгенохирургов Сур�
гутской травмбольницы тоже есть успеш�
ный опыт. Такие операции виртуозно вы�
полняет заведующий отделением рентге�
нохирургических методов диагностики и
лечения Максим Бессмертных.

Чтобы безошибочно спланировать ход
операции, Максим Александрович мето�

дом селективной ангиографии в течение
двух часов тщательно исследовал крово�
снабжение спинного мозга. Необходимо
было найти не только сосуды, питающие
фистулу. Большое значение имело и рас�
положение артерии, подающей кровь спин�
ному мозгу. Её при эмболизации фистулы
ни в коем случае нельзя задеть, чтобы не
навредить пациенту и не превратить его в
тяжелого инвалида. После изучения всех
индивидуальных сосудистых нюансов, на
саму операцию по разобщению артери�
ального и венозного кровотоков у опытного
врача ушло около часа. Чтобы оценить юве�
лирность вмешательства, достаточно пред�
ставить размер используемого ретгенохи�
рургом инструментария. Например, диа�
метр микрокатетера составляет менее 0,5
миллиметра.

После операции пациент находился в
больнице менее недели. За это время боли
в спине начали постепенно регрессиро�
вать, а сила в ногах � нарастать. Специа�
листы отмечают, что симптомы, которые
усугублялись на протяжении полугода, за
пару дней полностью не исчезнут.  Однако
положительная динамика будет сохранять�
ся и в дальнейшем.

Пресс�служба
Департамента здравоохранения

ХМАО�Югры

ОСТОРОЖНО, МОШЕННИКИ!ОСТОРОЖНО, МОШЕННИКИ!ОСТОРОЖНО, МОШЕННИКИ!ОСТОРОЖНО, МОШЕННИКИ!ОСТОРОЖНО, МОШЕННИКИ!

В ДЕЖУРНУЮ часть ОМВД России по
г. Мегиону обратилась 56�летняя местная
жительница с заявлением о мошенничес�
ких действиях.

Заявительница рассказала, что в кон�
це июня решила заняться инвестициями
и приумножить свои накопления. Женщи�
на просматривала различные форумы и
платформы, обещающие высокий доход от
вложений. Вскоре ей позвонил неизвест�
ный, который представился брокером ин�
вестиционной компании. Мужчина предло�
жил свои услуги по зарабатыванию денеж�
ных средств на биржах. В своей четкой и
поставленной речи он использовал, как ей
показалось, профессиональные выраже�
ния, что не оставило и капли сомнения, что
она разговаривает с реальным брокером.

По указанию собеседника гражданка
сделала первую покупку валюты, потратив
25 тысяч рублей. Звонивший постоянно
просил пополнять депозит для увеличения
заработка. Женщина постоянно переводи�

ла деньги различными суммами. В начале
июля от мнимого брокера стало известно,
что на её инвестиционном счету имеется
более 60000 долларов, которые можно вы�
вести. Однако, позже выяснилось, что дан�
ная операция невозможна, так как счёт за�
морожен в связи с отсутствием страховки.
Данный факт смутил потерпевшую, но она
снова доверилась мнимому помощнику и
перевела 600 тысяч рублей. Счет не раз�
морозился, на что нашелся очередной ряд
причин. Лже�брокер предложил снова пе�
ревести деньги, но засомневавшись, жен�
щина отказалась и обратилась в правоох�
ранительные органы. В общей сложности
заявительница перевела на счета неизве�
стных порядка 5 миллионов рублей.

По данному факту возбуждено уголов�
ное дело, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК
РФ (Мошенничество в особо крупном раз�
мере).

ОМВД России по г. Мегиону

СОЦЗАЩИТСОЦЗАЩИТСОЦЗАЩИТСОЦЗАЩИТСОЦЗАЩИТААААА

Вниманию малообеспеченных граждан
УПРАВЛЕНИЕ социальной защиты на�

селения, опеки и попечительства  по горо�
ду Мегиону информирует граждан, имею�
щих среднедушевой доход ниже величины
прожиточного минимума, установленного в
автономном округе (21 417 рублей) о нали�
чии права на оформление государствен�
ной социальной помощи на основании со�
циального контракта по следующим на�
правлениям:

� поиск работы (предоставляемые вып�
латы: ежемесячно в размере, равном ве�
личине прожиточного минимума для тру�
доспособного населения, установленной в
автономном округе на дату подачи заявле�
ния);

� прохождение профессионального
обучения и дополнительного профессио�
нального образования (предоставляемые
выплаты: ежемесячно в размере, равном
0,5 величины прожиточного минимума (10
708,5 рублей) для трудоспособного насе�
ления, установленной в автономном округе
на дату подачи заявления или единовре�
менно в размере фактической стоимости

курса обучения на одного обучающегося,
но не более 30 000 рублей за 1 курс);

� по осуществлению индивидуальной
предпринимательской деятельности (пре�
доставляемые выплаты: единовременно в
размере, заявленном получателем госу�
дарственной социальной помощи на осу�
ществление предпринимательской дея�
тельности, но не более 350 000 рублей (за�
явиться могут граждане, имеющие статус
индивидуального предпринимателя с це�
лью расширения бизнеса, либо граждане
не имеющего данного статуса, на органи�
зацию предпринимательской деятельно�
сти либо самозанятости);

� по ведению личного подсобного хо�
зяйства (предоставляемые выплаты: еди�
новременно в размере, заявленном полу�
чателем государственной социальной по�
мощи на осуществление личного подсоб�
ного хозяйства, но не более 200 000 рублей
(заявиться могут граждане, имеющие лич�
ное подсобное хозяйство либо планирую�
щие расширение личного подсобного хо�
зяйства и имеющие документ, удостове�

ряющий право на владение/использование
земельного участка);

� иные мероприятия по выходу семьи из
трудной жизненной ситуации (в случае, если
заявитель и трудоспособные члены семьи
не имеют трудовых доходов по уважитель�
ным причинам (болезнь, инвалидность, уход
за ребенком и др.).

Перед подачей документов на предостав�
ление государственной социальной помощи
Управление социальной защиты населения,
опеки и попечительства по городу Мегиону
рекомендует гражданам обращаться для
получения индивидуальной консультации по

адресу: г. Мегион, ул. Новая, д.2, каб. №
102.

График работы: понедельник с 9�00 до
18�00 ч., вторник�пятница с 9�00 до 17�00.

Телефон для консультаций: (34643) 2�
10�82.

 На период действия социального
контракта и в течение срока от 6 до 12
месяцев по его окончанию специалис�
тами БУ "Мегионский комплексный центр
социального обслуживания населения"
организуется социальное сопровожде�
ние граждан по выполнению мероприя�
тий программы социальной адаптации.".

НОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГААААА

ПРАВИТЕЛЬСТВО Югры одобрило ход
исполнения пункта 15 перечня поручений
Президента Российской Федерации от 29
января 2023 года № Пр�173 по итогам засе�
дания Государственного Совета Российской
Федерации 22 декабря 2022 года". Решение
принято в ходе заседания, которое провёл
временно исполняющий обязанности губер�
натора автономного округа Алексей Забоз�
лаев.

В соответствии с поручением, высшие
должностные лица субъектов РФ совместно
с Росмолодёжью и Ассоциацией волонтёр�
ских центров должны обеспечить поэтапное
создание центров общественного развития
"Добро. Центр" во всех городах и других на�
селённых пунктах, в том числе с использова�
нием инфраструктуры молодёжной полити�
ки, организаций культуры, дополнительного
образования.

Цель данных мероприятий � вовлечение
граждан в добровольческую (волонтёрскую)
и благотворительную деятельность, поддер�
жка локальных общественных проектов и со�
циально ориентированных некоммерческих
организаций.

Как отметил директор департамента мо�
лодёжной политики, гражданских инициатив
и внешних связей Югры Яков Самохвалов,
создание в 22 муниципалитетах центров об�
щественного развития  предусмотрено при�

оритетным региональным проектом "Со�
здание экосистемы поддержки молодё�
жи и продвижения молодёжных  инициа�
тив для молодых".

"В пяти муниципалитетах уже созда�
ны и функционируют пять центров обще�
ственного развития "Добро. Центры". В
2023 году с привлечением федерального
финансирования планируется  открыть
ещё два на базе образовательных орга�
низаций высшего и среднего професси�
онального образования, которые опреде�
лятся по результатам конкурсного отбо�
ра. Победители получат право на заклю�
чение договора на материально�техни�
ческое обеспечение центров обществен�
ного развития", � подчеркнул Яков Само�
хвалов.

 Директор Департамента молодёжной
политики, гражданских инициатив и вне�
шних связей Югры добавил, что откры�
тие остальных запланировано в следую�
щем порядке: в 2024 году � в 11 муници�
палитетах, в 2025 году � в двух, в 2026 году
� ещё в четырёх муниципальных образо�
ваниях.

"Таким образом, в 2026 году будет
обеспечено полное выполнение поруче�
ние Президента Российской Федерации
в этом отношении", � резюмировал Яков
Самохвалов.

Внесены изменения в Окружную госпрограмму
“Поддержка занятости населения”

 ПРАВИТЕЛЬСТВО Югры в ходе очеред�
ного заседания, которое провёл временно ис�
полняющий обязанности губернатора авто�
номного округа Алексей Забозлаев, одобри�
ло внесение изменений в документ, опреде�
ляющий меры по реализации окружной гос�
программы "Поддержка занятости населе�
ния" с целью их уточнения.

"В подпрограмме "Оказание содействия
добровольному переселению в Югру соотече�
ственников, проживающих за рубежом на
2022�2025 годы" сокращаются сроки согласо�
вания заявлений соотечественников для уча�
стия в подпрограмме, уточняется категория
граждан, имеющих право на участие в под�
программе", � отметил Алексей Забозлаев.

Согласно изменениям, участниками под�
программы также могут стать граждане, при�
бывшие на территорию Российской Феде�
рации и признанные беженцами или полу�

чившие временное убежище на террито�
рии страны.

Ещё одно нововведение касается еди�
новременной финансовой помощи без�
работным гражданам на открытие соб�
ственного дела. Теперь заявление на её
получение можно подать в электронном
виде через единую цифровую платфор�
му "Работа в России".

"Важно. Для граждан, призванных на
военную службу и получивших до этого
финансовую помощь на открытие соб�
ственного дела, сроки использования
финансовой помощи и представления
отчётных документов продлеваются на пе�
риод прохождения ими военной службы",
� Алексей Забозлаев.

Департамент внутренней
политики Югры

Если вы считаете, что с детьми обращаются жестоко, звоните
по телефону:

3�32�55 (Детская общественная приёмная);
3�21�75 (комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
в г. Мегионе);
2�33�50 (отдел опеки и попечительства); 112 (круглосуточно).


